Cornu c. 1, 78: Frequentarium veteres dixere pro frequentem.

P. Fest. p. 82, 29 L.: Frequentarium frequentem.

In qualche caso Perotti sembra individuare usi che attribuisce ai *veteres* direttamente da autori (e non da fonti intermedie), per lo più da Plauto³¹ (non sempre con esiti felici, come si può osservare dal secondo degli esempi che propongo, in cui sembra accreditare come presente il futuro passivo di *amicio*):

³¹ Sulle citazioni plautine cf. Charlet-Mesdjian 2014.

Cornu c. 48, 10: Veteres pulto pro pulso scripsere. Plautus: “Pultando confregi fores” (*Most.* 453).

Cornu c. 1, 52: Veteres amicibor usurpavere. Plautus: “Subnixus alis me inferam atque amicibor gloriose” (*Pers.* 307).

In qualche caso è lo stesso Perotti ad individuare una citazione (anche in questo caso di Plauto) a documentazione dell’uso che trova attestato nella fonte (anche se non è del tutto chiaro se consideri forma “arcaica” *perlego* oppure *pellego* ...):

Cornu c. 22, 17: Item intelligo, quod est video et mente percipio, quod veteres interlego dicebant, sicut perlego et pellego. Plautus: “Tabellas tenet has, pellege” (*Pers.* 497).

Prisc. *gramm.* II 50, 5-7 H.: ... ‘r’ in ‘l’ converti, ut ‘intellego’ pro ‘interlego’, ‘pellego’ pro ‘perlego’.

Esiti lessicografici improbabili sono rilevabili anche in altri casi, in conseguenza di cattive letture o di guasti delle tradizioni manoscritte. Nel caso che segue Perotti sembra vittima di una lettura *fabulas* pro *fibulas* nel testo dell’epitome di Festo:

Cornu c. 21, 40: Et ficte adverbium, hoc est simulate. Et fixula, quod pro fabula veteres usurparunt.

Paul. Fest. p. 80, 1 L.: Fixulas fibulas.

In altri casi esiti di questo tipo sembrano essere invece il risultato di iniziative improbabili dello stesso Perotti: per es. l’idea di un antico verbo *ratare* da cui deriverebbe *ratus*:

Cornu c. 1, 236: Ratus, putans, interdum etiam certus et firmus, unde ratum habere ac ratificare est approbare ac confirmare quod actum est. Veteres id ratare dicebant³².

Paul. Fest. p. 341, 5 L.: Ratus sum significat putavi, item ratus certus ac firmus.

L’esistenza di un antico verbo *leo* è invece suggerita a Perotti da Prisciano:

Cornu c. 1, 241: Letum [...] a leo verbo, quo veteres utebantur, nunc solo composito eius utuntur quod est deleo, quia mors omnia deleet.

Prisc. *gramm.* II p. 529, 19-21 H.: ‘lino livi’ vel magis differentiae causa ad nomen Livi ‘levi’, quod a ‘leo’³³ quoque simpliciter nascitur, quod in usu non est, ex quo ‘deleo delevi’...